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1 Introduction

I began studying the life of Mary Stuart quite recently, but it struck me so much that I decided

to dedicate it to my work and portray at least a part connected with it.

Most of us have Mary connected only to her sad ending, but her life story escapes us. Her life

was influenced by many factors she could never change. From early childhood, when she was

betrothed until her death when she was executed.

In this thesis, however, I will not only deal with her life, but also with culture, art, or

contemporary audio-visual pieces of work into which her influence has impressed. I would like

to show the meaning of her life, whether in the past or interfering with the present. Include the

circumstances that at that time dominated the political scene and thus its life itself. Not only

that. It is also necessary to mention the historical context that relates to all the above-mentioned

ones.

From the point of view of the present I would like to highlight the works in which it appears,

whether it be movies or even serials. Some works captures the fact, some are distorted or

deliberately altered or adorned. That is why the subject is thus interesting and attractive. Since

many factors of Mary’s life have never been elucidated or confirmed or corroborated the truth

of some events, it has created a beautiful opportunity to see possible variants and aspects of the

whole situation, and we can see different views of her personality in every piece of work.

Although the beginning and the end are always clear, the midst is often unclear and full of

speculation and discussion as it really was. Therefore, it is to recognize an individual approach

to her person in art. Although the truth is that in terms of pictures or her written revelation,

Mary is always portrayed as a beautiful woman, as it is mentioned in every preserved source.

In the first part of my thesis I will outline her birth and childhood, where I will clarify certain

facts that were important at that times. In the next, I will focus on her life and relationships. In

the practical part, I will mention and comment on the films (costumes, music, language),

pictures and other works in which Mary is present. Then I choose the latest work, the most

popular and one more for comparison and I will detach it. From truthful factors to spectator

perception and acceptance.

2

As a source of information, I have used professional books, publications and website

information. The most important pillar of this work was Mary Queen of Scots by Antonio Fraser

and a book of the same name by Jacob Abbott. I also drew from a variety of newspaper and

internet articles about knowledge of her life, but also about the subject of art and film criticism.

The aim of this work is above all to deepen information about this Scottish ruler and to look at

the modern concept of her being manifested in creating. At the same time, I would like to inspire

the same interest and curiosity in the reader that I felt when I found more and more scraps

coming out of this whole topic.
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2 Historical-theoretical part

2.1 Mary’s life

2.1.1 Birth

She was born on 8 December 1542 in The Palace of Linlithgow (Fraser, 2010, 14 – 16). Her

father was James V (was born there too) and her mother Mary de Guise. Unfortunately, when

Mary was 6 days old, she became a queen, because her father died because of depression. His

depression was due to the fact that his wife, Mary de Guise, gave him two sons, however, both

of them died as babies and because of troubles with England. He had other children. However,

it was not with the queen, thus that children could not rule in the future. Although he had heard

about the birth of his daughter, nothing changed. On the deathbed he declared that it had begun

with a woman, it will end with a woman. They got the crown because of woman and their reign

will end with woman. Mary was born very weak, people thought she would die like her brothers,

but she surprised and survived (Fraser, 2010, 12-17).

2.1.2 Childhood

During her childhood, in Scotland were riots, murders, the English attacks, and the girl was in

constant danger (Fraser, 2010, 27 – 37). Not aware of such a tragedy, she was a little girl at the

age of four and nine months transferred from the formerly safe Stirling Castle to the affiliate

island of Inchamon, where she stayed for just three weeks and moved again. (Fraser, 2010, 35

– 37). This part of her childhood involved frequent relocation, which did not seem to be the

best for the young ruler.

Due to the disputes with England, it seemed most advantageous for young Mary to be promised

to dauphin1 Francis II, the son of French King Henry II. English King Henry VIII wanted Mary

to marry his son Edward VI, but this marriage would mean to Scotland that England would take

absolute power and control over Scotland and deal with that country according to its own needs.

And it did not act as an adequate solution because of the conflicts thus far (Fraser, 2010, 18 –

30) (Abbott, 2011, 14 - 15). In addition, Mary’s mother, Mary de Guise, was originally from

1 The oldest son of a king of France
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France where her parents were living, and it was supposed that she would resort to French

marriage offer (Fraser, 2010, 7 – 9).

2.1.3 French Court and first husband

King Henry II had sent a fleet of ships for young Mary to show how much he wanted her

presence at the French court. He knew it could bring that much to him (Fraser, 2010, 37 – 38).

Several people travelled alongside Mary. However, four of the age-old girls, all of whom were

named as their queen, were counted among the most interesting, and thus stories of Maries’2

adventures were born.

(‘Mary’ originally meant either a virgin or a maid, thus these names were given above all to the

girls who were to serve the queen (Fraser, 2010, 37 - 40)).

When Mary arrived in France, she was less than six years old and her future husband was less

than five years old. Francis was very tiny and pale. He suffered from various diseases. He

seemed to be weak and tired. While Mary was considered a very handsome, nice and healthy

girl. It was clear that the younger and weaker child would look up to her, thus Francis and Mary

soon became friends (Fraser, 2010, 52 - 53).

In the beginning, Mary spoke only Scottish, however, after two months she had been able to

have fun with local children. And with her effort and skills she spoke French with elegance and

noble. French became her main language for the rest of her life, it became natural for her, though

she did not forget her native language. It should also be mentioned that the little queen was a

very popular child. The French people fell in love with her, and she was considered a very

serving, humble and educated girl (Abbott, 2011, 15 - 19). Henry II himself called her the best

child he ever knew (Fraser, 2010, 44).

At the age of eight, her mother came to France, in order to find out how the daughter is doing

and what progress she has made. Despite the time separating them, it seemed that love between

mother and daughter remained untouched and was still very strong (Abbott, 2011, 20 – 22)

(Fraser, 2010, 63 – 65). After a year, Mary de Guise returned to Scotland and left her daughter

2 Queen Mary and Mary Seton, Mary Beaton, Mary, Fleming and Mary Livingston
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again in the hands of her mother of the law, Catherine Medici, who later oversaw Mary’s

training, especially in languages, instrumental play and behaviour (Fraser, 2010 63 – 65).

In 1553 Mary’s pleasant childhood began to change to the worse. She was starting the age when

she became a woman and when she would be forced to make important decisions. More of the

politics and coercion came into her life (Fraser, 2010, 69 – 70). And when Mary was fifteen,

she was age-matched to marry. Francis, however, with his fourteen years only marginally.

However, Henry II felt the need to carry out this bond (Abbott, 2011, 29 – 32). Thus, Mary

married Francis in 1558 (Fraser, 2010, 82 – 84). That same year, Mary Tudor, Queen of

England, died, and since she left no heir, her throne was taken over by her younger half-sister

Elizabeth I (Fraser, 2010, 105).

Mary had the right to the throne, thanks to her great-grandfather Henry VII. And Elizabeth’s

situation was more complicated than it seemed. Since the Catholic Church did not recognize

the divorce of Henry VIII with his first wife, Catharine Araghon, and according to Catholic

standards, his marriage to Elizabeth’s mother, Anne Boleyn, was considered invalid. Thanks to

this, Elizabeth was in an illegitimate state. Which was unpleasant for the Protestant ruler. And

regardless of the circumstances, Henry II declared Mary Queen of England, Scotland, and

Ireland (Fraser, 2010, 105). Though, his words were of no significance, he was arousing

attention and excitement.

2.1.4 Queen of France

On July 10, 1559 King Henry II died. He was accidentally injured during a tournament where

he was hit by a lance through his eye to the brain. Nine days he was unconscious, and when he

got up, he suffered from severe pains. Francis was with his father in his last moments, so his

last words belonged to him (Fraser, 2010, 107 – 109). The King died, and Francis and Mary

became the new King and Queen. It is true, that rather than the young couple ruled, thus Mary’s

uncles did. Whether for the good of Scotland or the age and intelligence of Francis (Fraser,

2010, 110 – 112).

Mary needed to give birth to the heir, which would strengthen her queen’s position and position

in France. In addition, Francis was still very weak, hence the heir was needed in that case if his
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health began to deteriorate. But it seemed that Mary had no intimate relationship with Francis.

They were very close, like friends, like young people who have lived together, however, not as

married couple. It is very likely that she was still a virgin (Fraser, 2010, 119).

2.1.5 Loss of mother and her husband

In Mary’s life suddenly death began to appear, and her mother was joined by her misfortune.

On 11 June 1560, Mary de Guise died of watery. This message was able to keep up from Mary

until June 28, when she traces this tragic message. She is devastated, destroyed, and her heart

broken. Despite the absence of a mother in her life, she still loved her and she was a model for

her (Fraser, 2010, 124 – 125). And thus, her mother-in-law, Catherine Medici, assumed an even

more important role, and gradually she became more and more involved her in politics,

intrigues, and other things associated with reigning. But something has happened that no one


[…]


episode Mary is executed. Since Mary had returned to Scotland, the serial has too fast paces.
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For the comparison

3.9.3 Mary Queen of Scots (2013)

This movie is not entirely popular. His appraisal is average and probably not very interested in

processing the viewer, but it is very realistic and tells the whole life of Mary. From start to the

end. But the editing and the shots are rather bored. The film seems to have been filmed before

2000.

Much of the movie is in French, which can make the viewer feel a little uncomfortable. But the

reason for this is, of course, because it is a film, Switzerland-Germany-French, but it is also

about the fact that the film is very authentic because Mary spoke French not only as a child in

a French court but also as an adult.

3.9.3.1 Template

The film was based on a biographical novel by Stefan Zweig. And that is probably why the

movie is so accurate and quite close to real events.

3.9.3.2 Family

Only the wrong side of Mary’s relationship with her brother is shown in the film. But their

relationship never seemed so bad, at least from Mary’s side. In the film, they seem to be enemies

from the start, and her brother James does not conceal his opposition to her personality.

3.9.3.3 Husbands

The husbands are very well depicted in the film. Of course, we cannot know exactly how it was

when she was alone with them. But both Francis and Darnley are depicted as they should

probably be. We do not know from the time how it really was with Lord Bothwell and therefore

it is difficult to judge whether the film holds true when Mary portrays her in love with this man,

but everything is about attitude and concept and it is very natural in this film.
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3.9.3.4 Maries

Other Maries are also very nicely and naturally depicted in the film. They accompany Mary as

it should have been. It is clear that she is their friend, but at the same time they are seen as a

maid.

3.9.3.5 Elizabeth

Elizabeth, she is not shown in the film once. We see Mary’s correspondence with her, but she

missed it completely. Which does not seem to hurt, as we can fully focus on Mary’s decision,

regardless of Elizabeth’s reaction and overall regardless of her issues and problems.
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4 Conclusion

Mary was a strong and admirable woman who had overcome many obstacles. It is true that her

life story can be viewed in different ways, but it is still to be said how tragic her death was and

that her story is still affecting present day. It has influenced our past and continues to interfere

with the present.

I think her life and his end were heart-breaking, but she left a mark that cannot be erased and

contributed significantly to the formation of our present and future. All that has happened has

made sense and has led to what we know today.

That theses focused on portraying her life, from birth to her death. All the important points in

her life have been mentioned.

And the key factor in that theses is the view of the present and today’s depiction of Mary Stuart.

Whether people are still dealing with her life in a modern way. Whether films are still spinning

and holding on to real events. Or if they differ, but they still have success. If history is of interest

to the audience. If people search for such a topic.

Thus, we can see that this topic is still sought after and still interesting from the point of view

of interest. Such a story takes a breath and bases on reality takes on significance. It is also true

that the most popular work that this monarch is dealing with is a series that is very different

from reality. Predominantly character differences or magic elements. However, it often belongs

to popular culture. If the aim is to attract and attract attention, reality often goes aside and the

viewer needs to focus on preference.

There are several approaches in the filmed films and series. Both the story itself and the

depiction of the people and Mary itself. We see that the filmmakers are trying to make it all the

way it was, but at the same time they are trying to make the story the best of the viewer and that

often requires changes. However, we always need to look at the film’s goal and genre. If there

is interest in the popularity and interest of a large mass of people, as in the case of the series,

the creators often embellish or alter the story. When it comes to revealing the historical events,

so that people know how history has taken place and only to transform it for the eye of the

modern, timely man, the creators approach it differently and with greater caution. And as far as

documents are concerned, it is based on the accuracy and clarity of the information.
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6 Abstract

The main aim of this work is to portray the life of a historical personality and to focus on

whether in today's pop culture information is told by reality.

The historical and theoretical part is focused on the depiction of the Scottish ruler and her whole

life. Her actions, steps and decisions. All the important moments in her life are mentioned.

Along with her life, the lives of people who have influenced her or have been involved in her

life are also developing, and they are also mentioned in the thesis.

The practical part is more devoted to the present century and refers to the audio-visual works

that have been elaborated on this subject and whether they differ from the actual description of

the queen's appearance, life, behaviour or communication. There are illuminated the terms

associated with her visage and the language she spoke, as well as the expression pop culture

and the modern themes associated with it.
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7 Résumé

Hlavním cílem této práce je vylíčit život historické osobnosti a zaměřit se na to, zda v dnešních

popkulturních informacích je realita informována.

Historická a teoretická část je zaměřena na zobrazení skotského vládce a celého života. Její

činy, kroky a rozhodnutí. Jsou zmíněny všechny důležité okamžiky jejího života. Spolu s jejím

životem se také rozvíjejí životy lidí, kteří ji ovlivnili nebo se podíleli na jejím životě, a jsou také

zmíněny v diplomové práci.

Praktická část je více věnována současnému století a odkazuje na audiovizuální díla, která byla

na toto téma zpracována a zda se liší od skutečného popisu vzhledu, života, chování či

komunikace královny. Tam jsou osvětlené termíny spojené s její vizáží a jazykem ona mluvila,

stejně jako výraz popová kultura a moderní témata spojená s tím.

…

Основная цель этой работы - изобразить жизнь исторической личности и

сосредоточиться на том, действительно ли информация рассказана в современной поп-

культуре.

Историко-теоретическая часть посвящена изображению шотландской корелевы и всей

ее жизни. Ее действия, шаги и решения. Все важные моменты в ее жизни упоминаются.

Наряду с ее жизнью развиваются жизни людей, которые повлияли на нее или были

вовлечены в ее жизнь, и они также упоминаются в бакаларской работе.

Практическая часть больше посвящена нынешнему столетию и касается

аудиовизуальных работ, которые были разработаны по этому предмету, и отличаются ли

они от фактического описания внешности, жизни, поведения или общения королевы.

Здесь освещены термины, связанные с ее внешностью и языком, на котором она

говорила, а также выражение поп-культура и современные темы, связанные с этим.
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