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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo analyzovat vyobrazení Marie Suartovny v
populární kultuře. Tento cíl byl splněn jen s výhradami.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
apod.): Marie Stuartovna patří k nejznámějším a literárně nejvděčnějším postavám britských dějm. Autorka v práci
deklaruje cíl kriticky zhodnotit její zobrazení v populární kultuře. O to se sice pokouší, ovšem obsahově na úkor příliš
dlouhé historické části, která je vlastně jen výtahem z populárně naučné knihy britské historicky Antonie Fraserové,
jejíž opakované citování budí dojem, že autorka si nedala moc práce najít si více zdrojů. Část analytická je v porovnání
s touto historickou částí, která de facto jen opakuje všeobecně známá fakta, kratší a poměrně povrchně a nesystematicky
zpracovaná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafu a příloh apod.): Autorka nepíše akademickou angličtinou. Její styl je volně
vyprávěcí se silnými prvky sentimentality, které často vyvolávají dojem červené knihovny, např. „He probably fell in
love with Mary. She was the victim of her fate, nice and pretty" (str. 15). Někdy je těžké vůbec poznat, co autorka
chtěla sdělit, např. ,^he spent time in the presence of some of Maries, who had been doing her company since her
childhood and there was her half-brother, Moray. However, on the way, the queen was overwhelmed, and because of
serious illness she remained at Jedburgh Castle. Even in this sitiiation, Darnley did not wrap her up" (str. 12). Kromě
neakademického stylu se autorčina angličtina vyznačuje také celou řadou syntaktických a lexikálních nedostatků; ve
větách chybí slova/větné členy, souvětí nedávají smysl, např. „Reasons could be several. How aware that Mary is one
of her closest relatives and with whom she maintained contact (str. 17). Problémem práce je subjektivita a užití
zevšeobecňujících, triviálních tvrzení, např. nebo „The appearance of the actress in the latest film from 2018 was
superb" (str. 26) nebo "Z.ove and marriage often interest women and man politics" (str. 22).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Předložené práci do kvalitního akademického textu mnohé chybí. První část je kompilát z minima
zdrojů. Druhá část, která měla přinést analýzu Mariina vyobrazení v populární kultuře (filmech), zase přináší řadu
subjektivních dojmů, které nejsou nijak metodologicky ukotveny a systematizovány. V této druhé části zcela chybí
odkazový aparát, takže nevíme, na čem autorka při své analýze staví. Celkově převládá dojem subjektivních a někdy i
vágních postřehů spíše než systematické analýzy „The film tries to be too accurate in some of the details blit it may
seem confiising at times, in some inaccurate situations. However, for the viewer who does not know her life and fate and
sees only this film, it is probably, except for the last scene of two queens, an interesting film. Attractive and with lots of
action" (sta-. 32). Podobné věty nám opravdu mnoho nefeknou. Stejně bezobsažný je i závěr práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

l. Mohla byste v několika bodech shrnout, k čemu konkrétně ]SÍG při svém zkoumání došla?
2. Seznámila jste se v průběhu práce s nějakou literaturou věnovanou analýze filmu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Při zdařilé obhajobě ještě dobře; v opačném případě nevyhověla.
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